ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-UBND  Phú Mậu, ngày      tháng 6 năm 2019

“V/v tăng cường kiểm soát loài

tôm càng đỏ và tôm hùm nước

ngọt”

 Kính gửi:

- 02 HTX DV NN;

- Trưởng, phó các thôn.

Thực hiện Công văn số 3078/UBND-NN ngày 21/5/2019 về việc tăng cường quản

kiểm soát loài tôm càng đỏ và Công văn số  3402 /UBND-NN ngày 31/5/2019 về việc

tăng cường kiểm soát loài tôm hùm nước ngọt của UBND tỉnh ; Công văn số

913/SNNPTNT-CCTS ngày 05/6/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tăng

cường kiểm soát loài tôm càng đỏ và tôm hùm nước ngọt ; Công văn số 470/UBND-

NN, ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân huyện Phú Vang về việc tăng cường kiểm soát

loài  tôm càng đỏ và tôm hùm nước ngọt.

Loài tôm càng đỏ còn gọi là tôm hùm đất và loài tôm hùm nước ngọt là các loài

không có tên trong Danh mục loài thủy sản được phép kinh doanh tại Việt Nam (Phụ

lục VIII ban hành kèm theo Nghị định số 26/2019/NĐ - CP ngày 08 tháng 3 năm

2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy

sản). Tôm càng đỏ được xác định là loài ngoại lai xâm hại và tôm hùm nước ngọt là

loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại (Phụ lục 1 và 2 ban hành kèm theo Thông tư số

35/2018/TT-BTNMT ngày 28/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định

tiêu chí xác định và ban hành Danh mục loài ngoại lai xâm hại). Việc nhập khẩu, phát

triển, kinh doanh, tiêu thụ các loài này là vi phạm quy định pháp luật về đa dạng sinh

học và thủy sản.

UBND xã yêu cầu Công chức Định chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi

trường, Giám đốc 02 HTX DV NN, trưởng phó các thôn tổ chức thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến về tác hại của loài tôm càng đỏ và tôm hùm nước

ngọt đối với môi trường và sản xuất nông nghiệp, ngăn chặn sự phát tán của loài này

ra ngoài môi trường tự nhiên.

2. Khi phát hiện có hộ nuôi hoặc phát tán ra môi trường phải khẩn trương báo

cáo UBND xã để có biện pháp khoanh vùng, cô lập, tiêu diệt và xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật về đa dạng sinh học.

Nhận được Công văn này, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các Tổ chức, cá nhân có

liên quan, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phú Vang (b/c);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- MTTQ và Đoàn thể (p/h t/t);

- Các ngành;

- Giám đốc 02 HTX DV NN;

- Trưởng phó các thôn;

-  Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trai

		2019-06-20T10:55:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Trai<nvtrai.phumau@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!